
№ 10(216) 2019 РОКУ24

незалежна юридична консультація

Поняття,
види та підстави 
державної реєстрації обтяжень 
речових прав на нерухоме майно

Розроблено відділом взаємодії з суб’єктами 
державної реєстрації та підвищення кваліфікації 
державних реєстраторів Управління державної реєстрації 
Головного територіального управління юстиції 
у Хмельницькій області 

  1. Поняття та види обтяжень речових прав на нерухоме майно  

Відповідно до норм статей 
316, 317 та 321 Цивільного ко-
дексу України (далі – ЦК України) 
правом власності є право особи 
на річ (майно), яке вона здій-
снює відповідно до закону за 
своєю волею, незалежно від волі 
інших осіб. Власникові належать 
права володіння, користування 
та розпоряджання своїм майном. 
Правоbвласності є непорушним. 
Ніхто не може бути протиправно 
позбавлений цього права чи об-
межений уbйого здійсненні.  Особа 
може бути позбавлена права влас-
ності або обмежена у його здійс-
ненні лише у випадках і в порядку, 
встановлених законом.

До нерухомих речей (нерухо-
ме майно, нерухомість) належать 
земельні ділянки, а також об’єкти, 
розташовані на земельній ділянці, 
переміщення яких є неможливим 
без їх знецінення та зміни їх при-
значення.  Режим нерухомої речі 

може бути поширений законом на 
повітряні та морські судна, судна 
внутрішнього плавання, космічні 
об’єкти, а також інші речі, права на 
які підлягають державній реєстра-
ції. Право власності та інші речові 
права на нерухомі речі, обтяження 
цих прав, їх виникнення, перехід 
і припинення підлягають дер-
жавній реєстрації (статті 181, 182 
ЦКbУкраїни). 

Закон України «Про держав-
ну реєстрацію речових прав на 
нерухоме майно та їх обтяжень» 
(зі змінами) (далі – Закон про 
реєстрацію) визначає, що Держав-
ний реєстр речових прав на не-
рухоме майно (даліb– Державний 
реєстр прав)b– єдина державна 
інформаційна система, що забез-
печує обробку, збереження та на-
дання відомостей про зареєстро-
вані речові права на нерухоме 
майно та їх обтяження, про об’єкти 
та суб’єктів таких прав.

Відповідно до Закону про 
реєстрацію обтяження – заборона 
розпоряджатися та/або користу-
ватися нерухомим майном, вста-
новлена законом, актами уповно-
важених на це органів державної 
влади, їх посадових осіб або така, 
що виникла на підставі договору. 

Закон про реєстрацію не мі-
стить вичерпного переліку обтя-
жень, але у статті 4 встановлює, 
що державній реєстрації підляга-
ють заборона відчуження та арешт 
нерухомого майна, податкова за-
става, предметом якої є нерухоме 
майно, та інші обтяження. 

У законодавстві немає визна-
чення поняття заборони відчужен-
ня нерухомого майна. При цьому 
Податковим кодексом України 
(далі – ПК України) закріплено, 
що відчуження майна – будь-які 
дії платника податків, унаслідок 
вчинення яких такий платник по-
датків у порядку, передбаченому 
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законом, втрачає право власності 
на майно, що належить такому 
платнику податків, або право ко-
ристування, зокрема, природни-
ми ресурсами, що у визначеному 
законодавством порядку надані 
йому в користування.

 Щодо поняття арешту майна, 
тоb стаття 170 Кримінального 
процесуального кодексу Украї-
ни визначає, що арештом майна 
єbтимчасове, до скасування у вста-
новленому цим Кодексом порядку, 
позбавлення за ухвалою слідчого 
судді або суду права на відчужен-
ня, розпорядження та/або користу-
вання майном, щодо якого існує 
сукупність підстав чи розумних пі-
дозр вважати, що воно є доказом 
злочину, підлягає спеціальній кон-
фіскації у підозрюваного, обвину-
ваченого, засудженого, третіх осіб, 
конфіскації у юридичної особи, 

для забезпечення цивільного по-
зову, стягнення з юридичної особи 
отриманої неправомірної виго-
ди, можливої конфіскації майна. 
Арештbмайна скасовується у вста-
новленому цим Кодексом порядку.  
Завданням арешту майна єbзапо-
бігання можливості його прихову-
вання, пошкодження, псування, зни-
щення, перетворення, відчуження. 

Крім того, статті 150 Цивільно-
го процесуального кодексу України 
(далі – ЦПК України) та 137 Госпо-
дарського процесуального кодексу 
Україниb(далі – ГПК України) відно-
сять накладення арешту на майно 
до видів забезпечення позову.

Відповідно до норм ПКУ по-
даткова заставаb– спосіб забезпе-
чення сплати платником податків 
грошового зобов’язання та пені, 
не сплачених таким платником 
уbстрок, визначений цим Кодексом. 

Зbметою забезпечення виконання 
платником податків своїх обов›яз-
ків, визначених цим Кодексом, 
майно платника податків, якийbмає 
податковий борг, передається 
уbподаткову заставу.  Уbразіbякщо 
податковий борг виник за опера-
ціями, що виконувалися в межах 
договорів про спільну діяльність, 
уb податкову заставу передаєть-
ся майно платника податків, який 
згідно з умовами договору був 
відповідальним за перерахування 
податків до бюджету та/або майно, 
яке внесене у спільну діяльність 
та/або є результатом спільної діяль-
ності платників податків. Уbразі не-
достатності майна такого платника 
податків у податкову заставу пе-
редається майно інших учасників 
договору про спільну діяльність 
уbрозмірах, пропорційних їх участі 
уbтакій спільній діяльності.
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 Обтяження, що підлягають дер-
жавній реєстрації відповідно до 
Закону про реєстрацію, виникають 
зbмоменту такої реєстрації.

 При цьому обтяження, що ви-
никли до 1 січня 2013 року, визна-
ються дійсними за наявності однієї 
зbтаких умов:

 1) реєстрація таких обтяжень 
була проведена відповідно до за-
конодавства, що діяло на момент 
їх виникнення;

 2) на момент виникнення таких 
обтяжень діяло законодавство, 
щоbнеbпередбачало їх обов’язкової 
реєстрації.

Невід’ємною архівною складо-
вою частиною Державного реєстру 
прав є також Єдиний реєстр забо-
рон відчуження об’єктів нерухомо-
го майна, який містить відомості 
про накладені доb01.01.2013b р. 
заборони відчуження таbарешти 
нерухомого майна . 

Державний реєстратор під час 
проведення державної реєстрації 
обтяжень, щоbвиникли вbустанов-
леному законодавством порядку 
доb1bсічня 2013bроку, обов’язково 
запитує від органів влади, під-
приємств, установ таbорганізацій, 
які відповідно доbзаконодавства 
проводили оформлення та/або 
реєстрацію обтяжень, інформацію 
(довідки, засвідчені вb установ-
леному законодавством порядку 
копії документів тощо), необхідну 
дляbтакої реєстрації, уbразі від-
сутності доступу доbвідповідних 
носіїв інформації, що містять відо-
мості, необхідні для проведення 
державної реєстрації обтяжень, чи 
у разі відсутності необхідних ві-
домостей вbєдиних та державних 
реєстрах, доступ до яких визначе-
но Законом про реєстрацію, та/або 
уbразі, якщо відповідні документи 
неbбули подані заявником.   Орга-
ниbдержавної влади, підприємства, 
установи таbорганізації зобов’язані 
безоплатно протягом трьох ро-
бочих днів зbмоменту отриман-

ня запиту надати державному 
реєстратору запитувану інформа-
цію вbпаперовій та (за можливості) 
вbелектронній формі.

Державна реєстрація обтяжень, 
уbтому числі на об’єкти незавер-
шеного будівництва, проводиться 
наbпідставі:

 1) рішення суду щодо обтя-
ження речових прав на нерухо-
ме майно, що набрало законної 
сили;

 2) рішення державного ви-
конавця, приватного виконавця 
щодо обтяження речових прав 
наbнерухоме майно;

  3) визначеного законодавством 
документа, на якому нотаріусом 
вчинено напис про накладення 
заборони щодо відчуження неру-
хомого майна;

 4) рішення органу місцевого 
самоврядування про віднесен-
ня об’єктів нерухомого майна 
доbзаста рілого житлового фонду;

 5) договору, укладеного в по-
рядку, визначеному законом, яким 
встановлюється обтяження ре-
чових прав на нерухоме майно, 
чиbйого дубліката;

 6) закону, яким встановлено за-
борону користування та/або розпо-
рядження нерухомим майном;

 7) інших актів органів держав-
ної влади та посадових осіб згідно 
із законом.

Враховуючи норми процесу-
ального законодавства, державна 
реєстрація арешту нерухомого 
майна у Державному реєстрі прав 
здійснюється на підставі судових 
рішень (ухвала, рішення, поста-
нова), крім випадку накладення 
арешту органами державної вико-
навчої служби відповідно доbЗа-
кону України «Про виконавче про-
вадження». 

Статтею 311 Закону про реєст-
рацію встановлено, щоbреєстра-
ційні дії на підставі рішень судів 
проводяться виключно наbпідставі 
рішень, отриманих уbрезультаті ін-

формаційної взаємодії Державно-
го реєстру прав та Єдиного дер-
жавного реєстру судових рішень, 
безb подання відповідної заяви 
заявником. 

Водночас, згідно з підпунктомb1 
пунктуb2 розділуb ІІ «Прикінцеві 
та перехідні положення» Закону 
України відb06.10.2016bр. №b1666-
VIII «Про внесення змін до дея-
ких законодавчих актів України 
щодо вдосконалення державної 
реєстрації прав на нерухоме майно 
таbзахисту прав власності», вста-
новлено, що до запровадження 
інформаційної взаємодії між Дер-
жавним реєстром прав та Єдиним 
державним реєстром судових 
рішень, передбаченої Законом, 
аbтакож у разі проведення реєстра-
ційних дій на підставі рішень судів, 
що набрали законної сили, до за-
провадження відповідної інфор-
маційної взаємодії реєстраційні 
дії на підставі рішень судів про-
водяться за зверненням заявника. 
Державний реєстратор обов’язко-
во використовує відомості Єди-
ного державного реєстру судових 
рішень за допомогою офіційного 
веб-порталу судової влади Украї-
ни щодо наявності такого рішен-
ня у відповідному реєстрі в елек-
тронній формі, відповідності його 
заbдокументарною інформацією 
таbреквізитами.  Уbразіbвідсутності 
рішення суду в Єдиному держав-
ному реєстрі судових рішень дер-
жавний реєстратор запитує копію 
такого рішення суду, засвідчену 
вbустановленому порядку, від від-
повідного суду, що є підставою 
дляbзупинення розгляду заяви.

При цьому згідно із стаття-
ми 157 ЦПКУ та 144 ГПКУ ухва-
ла суду про забезпечення позову 
підлягає негайному виконанню 
зbдня їїbпостановлення незалежно 
відbїїbоскарження і відкриття вико-
навчого провадження.

Підстави накладення заборони 
відчуження нерухомого майна пе-

  2. Підстави державної реєстрації обтяжень речових прав на нерухоме майно  
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редбачені статтеюb73 Закону Украї-
ни «Про нотаріат» (зіb змінами) . 
Так,bнотаріус за місцем розташу-
вання житлового будинку, квартири, 
дачі, садового будинку, гаража, ін-
шого нерухомого майна чи місцем 
розташування земельної ділянки, 
або за місцезнаходженням однієї 
із сторін правочину накладають за-
борону їх відчуження:

– за повідомленням установи 
банку, підприємства або організа-
ції про видачу громадянину позики 
(кредиту) на будівництво, капіталь-
ний ремонт чи купівлю житлового 
будинку (квартири);

– за зверненням органу опіки  
та піклування з метою захисту 
особистих іbмайнових прав таbінте-
ресів дитини, яка має право влас-
ності або проживає у житловому 
будинку, квартирі, іншому примі-
щенні, на відчуження якого накла-
дається заборона;

– при посвідченні  договору 
довічного утримання;

– при посвідченні договору 
про заставу житлового будинку, 
квартири, дачі, садового будинку, 
гаража, земельної ділянки, іншого 
нерухомого майна; 

– за повідомленням іпотеко-
держателя;

– в усіх інших випадках, перед-
бачених законом. 

  Підстави зняття заборони від-
чуження нерухомого майна вста-
новлено у статті 74 Закону України 
«Про нотаріат».  У разі одержання 
повідомлення установи банку, під-
приємства чи організації про пога-
шення позики (кредиту), повідом-
лення про припинення іпотечного 
договору або договору застави, 
аbтакож припинення чи розірван-
ня договору довічного утримання, 
звернення органів опіки та піклу-
вання про усунення обставин, що 
обумовили накладення заборони 
відчуження майна дитини, нотаріус 
знімає заборону відчуження жит-
лового будинку, квартири, дачі, са-
дового будинку, гаража, земельної 
ділянки, іншого нерухомого майна.

Процедура, підстави, особли-
вості накладення та зняття забо-
рони детально визначені главою 
15 Порядку вчинення нотаріаль-
них дій нотаріусами України, за-
твердженого наказом Міністер-
стваbюстиції України 22.02.2012 
№b296/5, зареєстрованого вbМі-
ністерствіbюстиції України 22bлю-
того 2012bр. заb№ b282/20595.

Варто зазначити, що необхід-
но розрізняти поняття зняття за-
борони та припинення заборони. 
Накладати та знімати заборону 
відчуження нерухомого майна, від-
повідно до нормативно-правових 
актів, що регулюють нотаріальну 
діяльність, уповноважений лише 
нотаріус, аbотbприпиняти заборону 
як вид обтяження уbДержавному 
реєстрі прав має право як держав-
ний реєстратор, такbіbнотаріус.

Право податкової застави , 
згідно із статтею 89 ПК України, 
ви никає: 

– у разі несплати у строки, 
встановлені ПК України, суми гро-
шового зобов’язання, самостійно 
визначеної платником податків 
уbподатковій декларації, – з дня, 
щоbнастає за останнім днем зазна-
ченого строку;

– у разі несплати у строки, 
встановлені ПК України, суми гро-
шового зобов’язання, самостійно 
визначеної контролюючим орга-
ном,b– зbдня виникнення податко-
вого боргу;

– у випадку, визначеному вbпун-
кті 100.11bстатті 100 ПК України , 
аbсаме: розстрочення, відстрочен-
ня грошового зобов’язання чи по-
даткового боргу, – з дня укладання 
договору про розстрочення, від-
строчення грошових зобов’язань.

   Контролюючими  органами 
єbцентральний орган виконавчої 
влади, що реалізує державну по-
даткову, державну митну політику, 
державну політику зbадміністру-
вання єдиного внеску, державну 
політику уbсфері боротьби зbправо-
порушеннями підbчас застосування 
податкового таbмитного законодав-

ства, законодавства зbпитань сплати 
єдиного внеску таbіншого законо-
давства, контроль заbдотриманням 
якого покладено наbконтролюючий 
орган, його територіальні органи 
(статтяb41 ПКbУкраїни).

Право податкової застави не 
поширюється на майно, визначе-
не підпунктом 87.3.7 пункту 87.3 
статті 87  ПК України, тобто майно, 
щоbнеbможе бути предметом заста-
ви відповідно до Закону України 
«Проbзаставу», а саме: культурні 
цінності, щоbєbоб’єктами права дер-
жавної чи комунальної власності 
іbзанесені або підлягають занесен-
ню доbДержавного реєстру націо-
нального культурного надбання; 
 пам’ятки культурної спадщини, за-
несені доbПереліку пам’яток куль-
турної спадщини, що не підлягають 
приватизації.

Доb акта опису включається 
ліквідне майно, якеbможливо ви-
користати якbджерело погашення 
податкового боргу.  Описb майна 
уbподаткову заставу здійснюєть-
ся на підставі рішення керівника 
(його заступника абоb уповнова-
женої особи) контролюючого ор-
гану, якеbпред’являється платни-
ку податків, щоbмає податковий 
борг.  Актbопису майна, наbякеbпо-
ширюється право податкової за-
стави, складається податковим ке-
руючим у порядку та за формою, 
щоbзатверджені центральним ор-
ганом виконавчої влади, щоbзабез-
печує формування та реалізує дер-
жавну фінансову політику.

Заміна предмета застави 
може здійснюватися тільки 

за згодою контролюючого органу.

Майно, на яке поширюється 
право податкової застави, 

оформлюється актом опису. 
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 Платник податків може відчу-
жувати майно, що перебуває уbпо-
датковій заставі, тільки заbзгодою 
контролюючого органу, аbтакож 
уbразі якщо контролюючий орган 
впродовж десяти днів з моменту 
отримання від платника податків 
відповідного звернення не надав 
такому платнику податків відповіді 
щодо надання (ненадання) згоди. 

  У разі відчуження або оренди 
(лізингу) майна, яке перебуває уbпо-
датковій заставі, платник податків 

за згодою контролюючого органу 
зобов’язаний замінити його іншим 
майном такої самої абоbбільшої 
вартості. Зменшенняbвартості замі-
неного майна допускається тільки 
за згодою контролюючого органу 
за умови часткового погашення 
податкового боргу.

Відповідно до положень стат-
тіb93 ПК України майно платника 
податків звільняється з податкової 
застави з дня:

– отримання контролюючим 
органом підтвердження повно-
го погашення суми податкового 
боргу в установленому законодав-
ством порядку;

– визнання податкового боргу 
безнадійним;

– набрання законної сили 
відповідним рішенням суду про 
припинення податкової застави 

уbмежах процедур, визначених за-
конодавством з питань банкрутства;

– отримання платником подат-
ків рішення відповідного органу 
про визнання протиправними та/
або скасування раніше прийнятих 
рішень щодо нарахування суми 
грошового зобов’язання або його 
частини (пені та штрафних санк-
цій) внаслідок проведення проце-
дури адміністративного або судо-
вого оскарження.

Підставою  для  звільнення 
майна платника податків з-під по-
даткової застави таbїїbвиключення 
зbвідповідних державних реєстрів 
єbвідповідний документ, щоbзасвід-
чує закінчення будь-якої зbвище-
зазначених подій.

У разі продажу майна, що пе-
ребуває у податковій заставі, від-
повідно до статті 95 ПК України 

незалежна юридична консультація

   Платник податків зберігає 
право користування майном, 

що пере буває у податковій заставі, 
якщо інше не передбачено законом.
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таке майно звільняється з по-
даткової застави (із внесенням 
змін доbвідповідних державних 
реєстрів) зbдня отримання контро-
люючим органом підтвердження 
про надходження коштів доbбюд-
жету від такого продажу. 

Порядок застосування подат-
кової застави контролюючими 
органами  затверджено наказом 
Міністерства фінансів України 
16.06.2017bр. №b586, зареєстрова-
ним в Міністерстві юстиції України 
14bлипня 2017bр. за №b859/30727.   
Так,bконтролюючий орган зобов’я-
заний безоплатно зареєструвати 
податкову заставу у відповідному 
державному реєстрі у п’ятиденний 
строк з дня складення акта опису 
майна, що є додатком до вказано-
го Порядку.

У випадках розстрочення, від-
строчення грошового зобов’язан-
ня чи податкового боргу майно 
платника податків звільняється 
з-під податкової застави за умови 
отримання контролюючим орга-
ном підтвердження надходження 
коштів до бюджету в рахунок по-
гашення розстрочених (відстроче-
них) сум та плати за користування 
таким розстроченням (відстрочен-
ням) в повному обсязі. 

Процедуру віднесення об’єктів 
нерухомого майна до застарілого 
житлового фонду визначає Закон 
України «Про комплексну рекон-
струкцію кварталів (мікрорайонів) 
застарілого житлового фонду» 
(зіbзмінами). Положення статтіb16 
даного Закону встановлюють , 
щоbобмеження речових прав на 
об’єкти нерухомого майна, що 
знаходяться на території ком-
плексної реконструкції кварталів 
(мікрорайонів) застарілого житло-
вого фонду, підлягають державній 
реєстрації відповідно доbзакону.  
Після державної реєстрації рі-
шення проb віднесення об’єктів 
нерухомого майна до застарілого 
житлового фонду в установленому 
законом порядкуbзабороняється 
здійснення будь-яких дій, спря-

мованих на зміну власника таких 
об’єктів абоb розширення його 
прав при переселенні.

Наприклад , Закон  України 
«Проb забезпечення вимог кре-
диторів  та  реєстрацію  обтя-
жень» (зіbзмінами) у статтяхb18, 
19 передбачає, що  обмеження 
(обтяження) майна, що входить 
до складу єдиного майнового 
комплексу підприємства , під-
лягає реєстрації вbДержавному 
реєстрі прав на нерухоме майно. 
Якщоbпісля реєстрації обтяження 
відповідне рухоме майно вна-
слідок приєднання стало невідо-
кремлюваною частиною нерухо-
мого майна, обтяження рухомого 
майна припиняється. Приbцьому 
обтяжувач має право на підставі 
правочину, згідно зbяким виник-
ло обтяження рухомого майна, 
зареєструвати наb аналогічних 
умовах уbреєстрі прав на нерухо-
ме майно обтяження нерухомого 
майна, доbякого було приєднане 
рухоме майно, щоbбуло предме-
том обтяження. Таке обтяження 
нерухомого майна виникає зbмо-
менту його державної реєстрації 
вbДержавному реєстрі речових 
прав наbнерухоме майно.

Відповідно до Закону про 
реєстрацію державна реєстрація 
обтяжень проводиться незалежно 
від місцезнаходження нерухомо-
гоbмайна.

Державна реєстрація обтяжень 
у результаті вчинення нотаріальної 

дії з нерухомим майном, об’єктом 
незавершеного будівництва про-
водиться нотаріусом, яким вчине-
но таку дію.

У разі подання документів для 
проведення державної реєстра-
ції набуття, зміни або припинен-
ня обтяження заявником єbорган 
державної влади, його посадова 
особа, якими встановлено, змінено 
або припинено обтяження, особа, 
вbінтересах якої встановлено, змі-
нено або припинено обтяження, 
абоbуповноважені ними особи.

У разі державної реєстра-
ції обтяжень, накладених під час 
примусового виконання рішень 
відповідно до законуbдержавним 
реєстратором виступає виключно 
державний виконавець, приватний 
виконавець.

Державна реєстрація обтяжень 
проводиться у строк, що не пере-
вищує двох робочих днів зbдня 
реєстрації заяви в Державному 
реєстрі прав. 

За державну реєстрацію обтя-
жень справляється адміністратив-
ний збір у розмірі 0,05bпрожитково-
го мінімуму для працездатних осіб 
(з 01.01.2019b– 100 грн). Приbцьому 
Закон про реєстрацію уbстаттіb34 
передбачає перелік категорій осіб, 
які звільняються відbсплати адмі-
ністративного збору.

 Детально процедуру реєстра-
ці ї  обтяжень у Державному 
реєст рі прав врегульовує Поря-
док державної реєстрації речо-
вих прав на нерухоме майно 
таb їх обтяжень, затверджений 
постановою Кабінету Міністрів 
України від 25b грудня 2015b р. 
№b1127b (зіbзмінами) (даліb– По-
рядок реєстрації), аb механізм 
таbособливості внесення держав-
ним реєстратором відомостей 
про обтяження до Державного 
реєстру прав закріплено уbПоряд-
ку ведення Державного реєстру 
речових прав на нерухоме майно, 
затвердженому постановою Кабі-
нету Міністрів Україниbвідb26bжо-
втня 2011bр. №b1141b(зі змінами). 

Оскільки чітко визначеного 
переліку видів та підстав 

державної реєстрації обтяжень 
у Державному реєстрі прав немає, 

вони можуть виникати 
і з інших підстав, 

передбачених Законом 
про реєстрацію (договір, закон, 

акти органів влади).
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Закон про реєстрацію уbстат-
тіb28 встановлює, що у державній  
реєстрації обтяжень може бути 
відмовлено у разі, якщо:

– заявлене обтяження не підля-
гає державній реєстрації відповід-
но до Закону про реєстрацію;

– заява про державну реєстра-
цію обтяження подана неналеж-
ною особою;

– подані документи не від-
повідають вимогам, встановленим 
Законом про реєстрацію;

– подані документи не дають 
змоги встановити набуття, зміну 
або припинення обтяження;

– наявні суперечності між за-
явленими та вже зареєстрованими 
обтяженнями;

– наявні зареєстровані обтя-
ження речових прав на нерухоме 
майно;

– заяву про державну реєстра-
цію обтяжень щодо попереднього 
правонабувача подано після дер-
жавної реєстрації права власності 
на таке майно за новим правона-
бувачем;

– після завершення строку, вста-
новленогоbчастиною третьоюbстатті 
23 Закону про реєстрацію, не усу-
нені обставини, що були підставою 
для прийняття рішення про зупи-
нення розгляду заяви про держав-
ну реєстрацію, аbсаме: подання до-
кументів для державної реєстрації 
обтяження не в повному обсязі, 
передбаченому законодавством;  
неподання заявником чи неотри-
мання державним реєстратором 
у порядку, визначеному уbпункті 
3bчастини третьої статті 10 Закону 
про реєстрацію, інформації про за-
реєстровані доb1bсічня 2013bроку 
обтяження, якщо наявність такої 
інформації є необхідною для дер-
жавної реєстрації. Зупинення роз-
гляду заяви здійснюється на 30 ро-
бочих днів; 

– заяву про державну реєстра-
цію обтяжень під час вчинення 
нотаріальної дії з нерухомим май-

ном, об’єктом незавершеного бу-
дівництва подано не до нотаріуса, 
який вчинив таку дію;

– заяву про державну реєстра-
цію обтяжень в електронній формі 
подано особою, яка згідно із за-
конодавством не має повнова-
жень подавати заяви в електрон-
нійbформі. 

Так, нормами пунктуb30 По-
рядку реєстрації передбачено, 
що державна реєстрація може 
проводитися за заявою, поданою 
в електронній формі суб’єкту дер-
жавної реєстрації прав або но-
таріусу через веб-портал Мін’ю-
сту, вbразі  державної реєстрації 
обтяженняb– за заявою органу 
державної влади, його посадової 
особи, якими встановлено, змі-
нено абоbприпинено обтяження. 
Однакbнаразі можливість подання 
заяв в електронній формі техніч-
но не реалізована; 

– заявником подано ті самі до-
кументи, на підставі яких заявле-
не обтяження вже зареєстровано 
уbДержавному реєстрі прав;

   Разом з тим навіть при наяв-
ності зареєстрованих обтяжень 
вbДержавному реєстрі прав, відмо-
ва в державній реєстрації речових 
прав на нерухоме майно та їх об-
тяжень не застосовується у разі:

– державної реєстрації ре-
чових прав на нерухоме майно 
наb підставі рішення суду щодо 
права власності та інших речових 
прав на нерухоме майно;

– державної реєстрації права 
власності на нерухоме майно 
зbвідкриттям розділу в Державно-
му реєстрі прав та перенесенням 
щодо такого права власності обтя-
ження, державну реєстрацію якого 
проведено у спеціальному розділі 
Державного реєстру прав, чи в Єди-
ному реєстрі заборон відчуження 
об’єктів нерухомого майна, що є не-
від’ємною архівною складовою ча-
стиною Державного реєстру прав;

– державної реєстрації права 
власності на нерухоме майно, 
що набувається у результаті його 
примусової реалізації відповідно 
доbзакону;

– державної реєстрації інших 
обтяжень речових прав на нерухо-
ме майно;

– державної реєстрації ре-
чових прав на нерухоме майно 
заbнаявності згоди іпотекодержа-
теля або контролюючого органу на 
відчуження або передачу на іншо-
му речовому праві такого майнаb– 
уbразі якщо обтяженням єbзаборо-
на відчуження нерухомого майна, 
що виникла на підставі договору, 
або податкова застава;

– державної реєстрації права 
власності на нерухоме майно на 
підставі свідоцтва про право на 
спадщину;

– державної реєстрації права 
власності на нерухоме майно 
іпотекодержателем –  фінансо-
вою установою в порядку, перед-
баченомуbстаттями 33-38bЗакону 
України «Про іпотеку». Наявність 
зареєстрованих після державної 
реєстрації іпотеки обтяжень, інших 
речових прав, у тому числі іпоте-
ки, на передане в іпотеку майно 
не єbпідставою для відмови у дер-
жавній реєстрації права власності 
заbіпотекодержателем.

  В усіх інших випадках, за на-
явності зареєстрованих обтяжень, 
державний реєстратор зобов’яза-
ний прийняти рішення про відмову 
у державній реєстрації прав.   

незалежна юридична консультація

  3. Відмова у державній реєстрації обтяжень речових прав на нерухоме майно  

   За наявності підстав 
для відмови державний реєстратор 

приймає відповідне рішення. 
З підстав не передбачених Законом 

про реєстрацію відмовляти
у державній реєстрації 
обтяжень заборонено.


